Requerimento de Informação n.        , de 2003
(Do Sr. Deputado Eduardo Campos)

Solicita informações ao Exmo. Sr. Ministro dos
Transportes, Dr. Anderson Adauto Pereira,
sobre obras em rodovias federais no Estado de
Pernambuco a cargo do Departamento
Nacional de Infra-Estrutura de Transportes –
DNIT.

Senhor Presidente:

A situação das rodovias federais, tanto no que se refere à conservação, como

na necessidade de recuperação e construção de inúmeros trechos, é bastante

precária.

No caso específico de Pernambuco, a BR-232, um dos grandes corredores

de tráfego do Estado, foi duplicada com recursos estaduais, em sua maioria,

faltando completar alguns trechos importantes a exemplo do que liga os municípios

de Caruaru a São Caetano. Por outro lado, a BR 101, corredor de entrada e saída

para os Estados ao sul e norte do País e de intenso tráfego de pessoas e cargas,

ainda carece de obras de duplicação e conservação, principalmente no trecho norte

do Estado que dá acesso à cidade de João Pessoa.

Além das acima citadas, diversas outras rodovias federais que cortam o

Estado estão a depender de recursos do Orçamento Geral da União - OGU - para

obras de conservação, recuperação e construção, necessárias para a interação

entre municípios e o escoamento da produção dessas localidades.

Neste contexto, para que possamos nos subsidiar e, junto com a bancada de

Pernambuco, defendermos a viabilização desses projetos importantes para a

economia e desenvolvimento do Estado, requeremos a V. Exa., com base no art.

50, parágrafo 2º da Constituição Federal, combinado com os art. 115 e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja solicitado ao Exmo. Sr.

Ministro dos Transportes, os seguintes dados sobre os projetos que estão sendo

executados em Pernambuco pelo Departamento Nacional de Infra-Estrutura de

Transportes - DNIT:

a) Discriminação do projeto (construção de rodovia, duplicação, conservação,
etc.);

b) Município(s) atendido(s);

c) Valor total;

d) Prazo previsto para execução;

e) Liberações pelo Orçamento Geral da União:

- recursos já liberados;
- quanto falta para conclusão;
- valores alocados no OGU para 2003;

f) Breve histórico sobre a importância de cada um desses projetos e sua situação
atual em termos de execução.

Sala das Sessões, em ____/ ____ / _____

Atenciosamente,

Deputado EDUARDO CAMPOS
PSB-PE